

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	12.455.052,00	12.455.052,00	6.306.426,10	50,63
Proveniente da União	12.455.052,00	12.455.052,00	6.306.426,10	50,63
Proveniente dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	12.455.052,00	12.455.052,00	6.306.426,10	50,63

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	5.676.872,00	7.434.668,23	7.432.352,17	99,96	3.141.527,73	42,25	2.993.392,21	40,26	0,00
Despesas Correntes	4.926.872,00	7.271.922,55	7.269.606,50	99,96	3.086.509,73	42,44	2.975.042,21	40,91	0,00
Despesas de Capital	750.000,00	162.745,68	162.745,67	99,99	55.018,00	33,80	18.350,00	11,27	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	8.845.773,00	12.883.586,66	12.597.482,17	97,77	6.239.323,08	48,42	5.862.465,35	45,50	0,00
Despesas Correntes	7.875.773,00	12.820.681,96	12.534.577,48	97,76	6.209.120,39	48,43	5.854.601,19	45,66	0,00
Despesas de Capital	970.000,00	62.904,70	62.904,69	99,99	30.202,69	48,01	7.864,16	12,50	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	1.026.651,00	79.855,25	79.855,25	100,00	71.586,55	89,64	44.275,55	55,44	0,00
Despesas Correntes	1.026.651,00	79.855,25	79.855,25	100,00	71.586,55	89,64	44.275,55	55,44	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	1.019.290,00	1.060.358,06	1.060.358,04	99,99	825.791,79	77,87	825.791,79	77,87	0,00
Despesas Correntes	1.019.290,00	1.060.358,06	1.060.358,04	99,99	825.791,79	77,87	825.791,79	77,87	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	16.568.586,00	21.458.468,20	21.170.047,63	98,65	10.278.229,15	47,89	9.725.924,90	45,32	0,00

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	9.083.127,00	13.778.937,63	13.774.421,50	99,96	7.005.069,20	50,83	6.584.253,81	47,78	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	32.175.193,00	36.653.281,97	35.501.970,38	96,85	20.936.232,86	57,11	16.933.795,00	46,19	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	1.626.651,00	1.340.755,30	1.352.103,74	100,84	934.272,27	69,68	311.070,91	23,20	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	1.285.886,00	1.158.169,17	1.158.169,10	99,99	860.881,19	74,33	853.343,98	73,68	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	57.200,00	140.650,00	140.650,00	100,00	40.018,00	28,45	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	18.084.180,00	25.561.609,94	25.554.409,75	99,97	17.803.886,38	69,65	14.464.699,84	56,58	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	62.312.237,00	78.633.404,01	77.481.724,47	98,53	47.580.359,90	60,50	39.147.163,54	49,78	0,00

Notas:

1 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

2 - Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados. A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados.

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA	MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA
###.465.484-##	###.479.404-##
Prefeito	Contadora Geral Do Município

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bezerra
Código Identificador:F25951F2

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO**

**GABINETE DA PREFEITA
RGF - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA -DCL ELMO MARINHO - RN**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida			Exercício: 2023	
Período de Referência: 2º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre

	EXERCÍCIO			
	ANTERIOR			
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	9.246.356,87	9.183.937,54	8.764.175,95	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	6.459.543,02	6.397.123,69	6.332.179,85	0,00
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	6.459.543,02	6.397.123,69	6.332.179,85	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	6.459.543,02	6.397.123,69	6.332.179,85	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	2.786.813,85	2.786.813,85	2.431.996,10	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	5.195.537,61	5.853.365,76	6.718.424,72	0,00
Disponibilidade de Caixa	5.195.537,61	5.853.365,76	6.718.424,72	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.515.125,94	6.137.409,96	7.223.010,12	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	319.588,33	35.725,75	115.203,51	0,00
(-) Depósitos Resstituíveis e Valores Vinculados	0,00	248.318,45	389.381,89	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	4.050.819,26	3.330.571,78	2.045.751,23	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	57.690.699,20	59.097.874,21	59.823.624,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	1.496.033,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDAAJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE	57.690.699,20	59.097.874,21	58.327.591,00	0,00
ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)				
% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)	16,02	15,54	15,02	0,00
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)	7,02	5,63	3,41	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	69.228.839,04	70.917.449,05	69.993.109,20	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	62.305.955,14	63.825.704,15	62.993.798,28	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
	ANTERIOR	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	5.238.088,54	2.562.839,47	1.432.853,84	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA	FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA	SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS
###.570.994-##	###.526.344-##	###.310.614-##
Prefeita	Sec. Mun. Admin. E Finanças	Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador: CED346D8

GABINETE DA PREFEITA

RGF - DEMOSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES ELMO MARINHO - RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		Exercício: 2023		
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias				
Período de Referência: 2º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	57.690.699,20	59.097.874,21	59.823.624,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	1.496.033,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDAAJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	57.690.699,20	59.097.874,21	58.327.591,00	0,00

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCLAJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	12.691.953,82	13.001.532,33	12.832.070,02	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	11.422.758,44	11.701.379,09	11.548.863,02	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA	FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA	SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS
###.570.994-##	###.526.344-##	###.310.614-##
Prefeita	Sec. Mun. Admin. E Finanças	Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:04CEC129

GABINETE DA PREFEITA
RGF - DEMOSTRATIVO DA PERAÇÕES DE CREDITO ELMO MARINHO - RN

MUNICÍPIO DE IELMO MARINHO		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Exercício: 2023		
Período de Referência: 2º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	57.690.699,20	59.097.874,21	59.823.624,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	1.496.033,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDAAJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	57.690.699,20	59.097.874,21	58.327.591,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCLAJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	12.691.953,82	13.001.532,33	12.832.070,02	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	11.422.758,44	11.701.379,09	11.548.863,02	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA	FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA	SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS
###.570.994-##	###.526.344-##	###.310.614-##
Prefeita	Sec. Mun. Admin. E Finanças	Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:E07E8D94

GABINETE DA PREFEITA
RGF - DEMOSTRATIVO SIMPLIFICADO RREO ELMO MARINHO - RN

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - PODER EXECUTIVO		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
2º QUADRIMESTRE / 2023		Exercício: 2023	
LRF, art 48 - Anexo 6			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		59.823.624,00	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		58.327.591,00	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		57.782.215,00	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP		31.229.442,79	54,05
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)		31.202.396,10	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)		29.642.276,30	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)		28.082.156,49	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida		2.045.751,23	3,41
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		69.993.109,20	120,00
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas			
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		12.832.070,02	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas			
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		9.332.414,56	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita			
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		4.082.931,37	7,00
RESTOS A PAGAR		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total			

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA	FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA	SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS
###.570.994-##	###.526.344-##	###.310.614-##
Prefeita	Sec. Mun. Admin. E Finanças	Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:D66683D9

GABINETE DA PREFEITA ANEXO I

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2023
Bimestre: JULHO-AGOSTO/2023					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	63.500.000,00	63.500.000,00	11.485.694,59	40.605.931,22	22.894.068,78
I Receitas Correntes	59.780.521,00	59.780.521,00	11.067.301,40	40.187.538,03	19.592.982,97
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.344.463,00	2.344.463,00	114.518,51	988.011,04	1.356.451,96
1.1.1 Impostos	2.204.463,00	2.204.463,00	114.518,51	972.031,74	1.232.431,26
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	275.032,00	275.032,00	0,00	20.863,79	254.168,21
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	187.152,00	187.152,00	0,00	2.617,87	184.534,13
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	187.152,00	187.152,00	0,00	2.617,87	184.534,13
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	87.880,00	87.880,00	0,00	18.245,92	69.634,08
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	87.880,00	87.880,00	0,00	18.245,92	69.634,08
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.066.231,00	1.066.231,00	79.517,02	806.412,72	259.818,28
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	1.066.231,00	1.066.231,00	79.517,02	806.412,72	259.818,28
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	1.066.231,00	1.066.231,00	79.517,02	806.412,72	259.818,28
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	1.066.231,00	1.066.231,00	79.517,02	806.412,72	259.818,28
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	1.066.231,00	1.066.231,00	79.517,02	806.412,72	259.818,28
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	863.200,00	863.200,00	35.001,49	144.755,23	718.444,77
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	863.200,00	863.200,00	35.001,49	144.755,23	718.444,77
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	863.200,00	863.200,00	35.001,49	144.755,23	718.444,77
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	863.200,00	863.200,00	35.001,49	144.755,23	718.444,77
1.1.2 Taxas	140.000,00	140.000,00	0,00	15.979,30	124.020,70
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	110.000,00	110.000,00	0,00	15.905,76	94.094,24
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	100.000,00	100.000,00	0,00	15.905,76	84.094,24
1.1.2.1.01.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	15.905,76	84.094,24
1.1.2.1.01.01.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação	10.000,00	10.000,00	0,00	14.279,43	-4.279,43
1.1.2.1.01.01.03 Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.01.01.04 Taxa de Licença para Funcionamento em Horário Especial	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.01.01.05 Taxa de Licença para Utilização de Meios de Publicidade	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.01.01.06 Taxa de Licença para Ocupação do Solo Urbano	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.01.01.07 Taxa de Licença para Instalação de Máquinas e Motores	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.01.01.08 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.01.01.09 Taxa de Fiscalização de Aparelhos de Transporte	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.01.01.10 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte	10.000,00	10.000,00	0,00	100,00	9.900,00
1.1.2.1.01.01.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	10.000,00	10.000,00	0,00	1.526,33	8.473,67
1.1.2.1.04 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.04.0.1 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.04.0.1.02 Taxas e Indenizações por Danos ao Meio Ambiente	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	30.000,00	30.000,00	0,00	73,54	29.926,46
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	30.000,00	30.000,00	0,00	73,54	29.926,46

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	4.782.250,00	4.888.688,51	-213.350,88	4.524.805,56	1,79	363.882,95	770.860,01	3.119.558,48	1,86	1.769.130,03	0,00		
813 LAZER	4.782.250,00	4.888.688,51	-213.350,88	4.524.805,56	1,79	363.882,95	770.860,01	3.119.558,48	1,86	1.769.130,03	0,00		
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGENCIA	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	241.761.402,00	260.713.029,16	18.186.295,31	252.438.648,14	100,00	8.274.381,02	42.552.406,01	167.346.893,74	100,00	93.366.135,42	0,00		
ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA				MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA									
###465.484-##				###479.404-##									
Prefeito				Contadora Geral Do Municipio									

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bezerra
Código Identificador:6E36FF57

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO**

**GABINETE DA PREFEITA
RGF - DESPESA COM PESSOAL CONSOLIDADO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - CONSOLIDADO														Exercício: 2023 - Pág.: 1/1	
Mês: AGOSTO/2023															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)														
	Liquidadas														
	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023	Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados (b)	
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	2.862.364,83	2.026.013,48	2.402.717,55	3.916.838,76	2.344.013,97	2.425.422,94	2.669.266,01	2.765.255,81	2.913.891,94	2.825.603,12	3.638.778,69	2.773.183,36	33.563.350,46	9.686,12	
Pessoal Ativo	2.862.364,83	2.026.013,48	2.402.717,55	3.916.838,76	2.344.013,97	2.425.422,94	2.669.266,01	2.765.255,81	2.913.891,94	2.825.603,12	3.638.778,69	2.773.183,36	33.563.350,46	9.686,12	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.999.475,38	1.989.270,44	1.997.013,75	3.109.262,69	2.334.803,51	2.012.545,68	2.224.730,90	2.286.952,51	2.493.696,43	2.359.728,13	3.139.085,97	2.384.420,63	28.330.986,02	9.686,12	
Obrigações Patronais	862.889,45	36.743,04	405.703,80	807.576,07	9.210,46	412.877,26	444.535,11	478.303,30	420.195,51	465.874,99	499.692,72	388.762,73	5.232.364,44	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (1 do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (1 do art. 19 da LRF) (II)	7.922,21	1.298,50	2.302,46	2.421,53	512.934,80	81.515,65	85.534,16	77.600,35	100.954,75	97.518,49	127.569,99	78.612,59	1.176.185,48	0,00	
Indenizações por Demissões e Incentivos Demissionais e Voluntários e Deduções Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	76.407,75	79.432,45	79.291,80	77.600,35	95.348,49	95.348,49	121.552,32	78.612,59	703.594,24	0,00	
Decorrentes de Decisões Judiciais de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	2.421,53	0,00	0,00	0,00	0,00	5.606,26	0,00	0,00	0,00	8.027,79	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	7.922,21	1.298,50	2.302,46	0,00	436.527,05	2.083,20	6.242,36	0,00	0,00	2.170,00	6.017,67	0,00	464.563,45	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	2.854.442,62	2.024.714,98	2.400.415,09	3.914.417,23	1.831.079,17	2.343.907,29	2.583.731,85	2.687.655,46	2.812.937,19	2.728.084,63	3.511.208,70	2.694.570,77	32.387.164,98	9.686,12	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada	
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)														59.823.624,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas a emendas individuais (art. 166-A, I, da CF) (V)														1.496.033,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas a emendas de bancada (art. 166, 16 da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate a endemias (CF, art. 198, 11) (VI)														545.376,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)														57.782.215,00	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)														32.396.851,10	56,07
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)														34.669.329,00	60,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)														32.935.862,55	57,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1 do art. 59 da LRF)														28.082.156,49	48,60
NOTA:															
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos															

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA	FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA	SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS
###570.994-##	###526.344-##	###310.614-##
Prefeita	Sec. Mun. Admin. E Finanças	Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:670BBFE9

GABINETE DA PREFEITA
RGF - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ELMO MARINHO - RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - PODER EXECUTIVO													Exercício: 2023 -	
Mês: AGOSTO/2023														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Executadas (últimos 12 meses)														
Despesas Com Pessoal	Liquidadas												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados (b)
	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	2.772.060,43	1.935.709,08	2.312.413,15	3.777.041,14	2.281.296,87	2.348.595,16	2.565.530,71	2.674.707,64	2.823.021,04	2.716.131,94	3.527.813,63	2.661.621,36	32.395.942,15	9.686,12
Pessoal Ativo	2.772.060,43	1.935.709,08	2.312.413,15	3.777.041,14	2.281.296,87	2.348.595,16	2.565.530,71	2.674.707,64	2.823.021,04	2.716.131,94	3.527.813,63	2.661.621,36	32.395.942,15	9.686,12
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.925.229,50	1.915.024,56	1.922.767,87	3.000.162,04	2.272.086,41	1.948.526,58	2.149.332,34	2.211.704,56	2.418.177,69	2.269.033,17	3.047.020,38	2.291.861,71	27.370.926,81	9.686,12
Obrigações Patronais	846.830,93	20.684,52	389.645,28	776.879,10	9.210,46	400.068,58	416.198,37	463.003,08	404.843,35	447.098,77	480.793,25	369.759,65	5.025.015,34	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reservas e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contrato de forma indireta (1 do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (1 do art. 19 da LRF) (II)	7.922,21	1.298,50	2.302,46	2.421,53	512.934,80	81.515,65	85.534,16	77.600,35	100.954,75	97.518,49	127.569,99	78.612,59	1.176.185,48	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos Demissionais e Voluntárias e Deduções Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	76.407,75	79.432,45	79.291,80	77.600,35	95.348,49	95.348,49	121.552,32	78.612,59	703.594,24	0,00
Decorrentes de Decisões Judiciais de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	2.421,53	0,00	0,00	0,00	0,00	5.606,26	0,00	0,00	0,00	8.027,79	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	7.922,21	1.298,50	2.302,46	0,00	436.527,05	2.083,20	6.242,36	0,00	0,00	2.170,00	6.017,67	0,00	464.563,45	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Liquida com Pessoal (III) = (I-II)	2.764.138,22	1.934.410,58	2.310.110,69	3.774.619,61	1.768.362,07	2.267.079,51	2.479.996,55	2.597.107,29	2.722.066,29	2.618.613,45	3.400.243,64	2.583.008,77	31.219.756,67	9.686,12

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
---	-------	------------------------

Receita Corrente L quida - RCL (IV)	59.823.624,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas a emendas individuais (art. 166-A, I, da CF) (V)	1.496.033,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas a emendas de bancada (art. 166, 16 da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate a endemias (CF, art. 198, 11) (VI)	545.376,00	0,00
= Receita Corrente L quida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	57.782.215,00	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	31.229.442,79	54,05
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	31.202.396,10	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	29.642.276,30	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	28.082.156,49	48,60

NOTA:
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA	FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA	SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS
###.570.994-##	###.526.344-##	###.310.614-##
Prefeita	Sec. Mun. Admin. E Finanças	Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:4A394C38

GABINETE DA PREFEITA
ANEXO III RCL

MUNICÍPIO DE IELMO MARINHO	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida	Exercício: 2023 Pág.: 1/2

Período de Referência: Set/2022 a Ago/2023
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	4.749.303,38	4.531.637,90	5.323.855,75	6.805.611,73	5.298.314,39	6.175.703,54	4.866.066,75	4.932.129,67	5.677.128,22	5.152.310,28	5.612.196,35	6.332.330,63	65.456.588,59	65.318.679,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	141.554,07	115.877,22	116.591,94	197.512,73	155.108,02	145.632,04	197.451,04	161.210,52	152.326,30	61.764,61	61.463,13	53.055,38	1.559.547,00	2.344.463,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	1.656,55	79,58	150,67	40,90	0,00	690,17	0,00	0,00	2.617,87	187.152,00
ISS	38.597,64	13.810,58	18.254,23	26.941,20	19.791,59	20.263,42	23.235,50	15.670,65	14.881,39	15.911,19	14.073,75	20.927,74	242.358,88	863.200,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	1.059,56	0,00	841,44	0,00	0,00	16.344,92	0,00	0,00	18.245,92	87.880,00
IRRF	102.956,43	102.066,64	88.337,71	170.571,53	128.442,29	124.389,04	166.587,04	141.998,97	136.760,03	28.718,33	47.389,38	32.127,64	1.270.345,03	1.066.231,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	10.000,00	0,00	4.158,03	900,00	6.636,39	3.500,00	684,88	100,00	0,00	0,00	25.979,30	140.000,00
Contribuições	28.835,93	24.772,23	30.390,05	30.662,41	30.880,96	30.372,68	31.566,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	207.480,81	476.000,00
Receita Patrimonial	122.023,62	48.460,79	50.973,26	56.846,07	46.609,13	48.256,53	58.564,83	64.751,31	47.985,01	42.776,95	63.105,08	26.757,14	677.109,72	560.555,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	122.023,62	48.460,79	50.973,26	56.846,07	46.609,13	48.256,53	58.564,83	64.751,31	47.985,01	42.776,95	63.105,08	26.757,14	677.109,72	550.555,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	4.445.504,63	4.341.658,75	5.116.000,50	6.506.486,16	5.056.744,37	5.948.109,17	4.576.921,93	4.706.167,84	5.464.395,64	5.044.521,76	5.487.194,76	6.249.457,20	62.943.162,71	61.876.461,00
Cota-Parte do FPM	1.764.304,55	1.678.676,11	2.109.790,30	3.278.191,06	2.016.346,76	2.835.858,63	1.734.824,81	1.983.446,16	2.204.918,83	2.059.377,66	2.805.957,34	1.744.453,01	26.216.145,22	24.550.548,00
Cota-Parte do ICMS	253.865,73	273.557,83	312.170,95	295.079,95	334.299,39	341.029,24	348.166,21	329.069,56	417.504,44	359.746,93	406.556,68	429.773,09	4.100.820,00	3.944.000,00
Cota-Parte do IPVA	24.485,15	14.251,43	12.851,82	8.517,71	7.215,52	11.650,14	14.026,57	14.367,36	12.377,35	21.295,99	16.968,27	20.197,60	178.204,91	272.000,00
Cota-Parte do ITR	300,89	7.801,46	204,33	352,01	271,34	146,50	310,40	40,11	375,88	0,00	36,09	7,19	9.846,20	6.800,00
Transferências da LC 61/1989	311,55	318,07	231,22	328,54	818,54	583,81	723,47	771,27	693,53	864,87	785,81	699,41	7.130,09	5.440,00
Transferências do FUNDEB	1.161.597,96	1.207.012,21	1.372.131,10	1.467.626,67	1.651.407,25	1.721.335,10	1.350.056,36	1.431.663,11	1.586.812,48	1.615.709,62	1.415.447,31	1.550.704,27	17.531.503,44	16.369.276,00
Outras Transferências Correntes	1.240.638,80	1.160.041,64	1.308.620,78	1.456.390,22	1.046.385,57	1.037.505,75	1.128.814,11	946.810,27	1.241.713,13	987.526,69	841.443,26	2.503.622,63	14.899.512,85	16.728.397,00
Outras Receitas Correntes	11.385,13	868,91	9.900,00	14.104,36	8.971,91	3.333,12	1.562,40	0,00	12.421,27	3.246,96	4.333,38	3.060,91	69.288,35	61.200,00
DEDUÇÕES (II)	-374.425,06	-398.744,04	-486.621,21	-514.532,48	-444.311,48	-640.701,41	-419.142,63	-462.665,30	-527.173,63	-487.421,77	-438.872,90	-438.352,68	-5.632.964,59	5.538.158,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-374.425,06	-398.744,04	-486.621,21	-514.532,48	-444.311,48	-640.701,41	-419.142,63	-462.665,30	-527.173,63	-487.421,77	-438.872,90	-438.352,68	-5.632.964,59	5.538.158,00